4.2.2. Además, el paralelismo entre ambos episodios se ve reforzado por las figuras de los dos expertos navegantes responsables de la nave: Berenguer Gairán, cómitre en la expedición a Mallorca, calificado por Marsili como *suae artis peritus et promptus*, y Ramon Marquet, dueño de la nave que lleva a Jaume I en la expedición a Tierra Santa, al que define como *naualis artis peritissimus*. Finalmente, aunque la descripción de los peligros de la tormenta y sus efectos sobre la tripulación es, en este caso, bastante menos detallada, la enumeración marcada por la anáfora de *nulla* pretende poner de relieve la implacable fuerza de un temporal que no daba tregua:

IV: 24: Confusus est aer in tam graui perturbatione uentorum, et mare efferbuit. Et toto die Martis et nocte nulla requies, nullum remedium, nulla uenti quietatio, nulla tempestuosi maris minoratio interuenit.

4.2.3. No obstante, es en la reorganización estructural del episodio donde se aprecia de una forma inequívoca el paralelismo que Marsili se esfuerza por establecer entre ambas tormentas. No sólo recrea en estilo directo la plegaria a la Virgen (que en *LF* está en estilo indirecto) sino que, lo que es más significativo, la adelanta al momento en que se está describiendo la virulencia del temporal, que es anterior a la renuncia del rey, mientras que en *LF* se incluye después de que el rey hubiera tomado la decisión de regresar:

IV: 24: Plenus multiplici dolore, rex recursum habuit orando ad Virginem uirginum, ita dicens, et secedens ab omnibus in parte illa nauis que dicitur ‘paradisus’. Sic ergo orans, ait: “Eia Virgo, Dei genitrix, que Valentie plures et maximas tuas uirtutes ostendis, que in multis marinis et terrenis periculis me tua benignitate audisti! Nunc obsecro ut me et omnes meos in tanto discrimine adiuues, et pro nobis tuum dulcissimum filium, Dominum nostrum, interpellare digneris, ut inter tot aduersa incolumes custodiat et conseruet. Si etiam uiaticum hoc, quod nos pia intentione percurrimus, utile esse debet nobis et Christianitati proficuum, filii tui summa prouidentia impedimenta huiusmodi sua uirtute depellat, et tempus ad transeundum congruum suis peregrinis seruatoribus administret. Non enim nos damna quecumque temporalia pro utilitate fidei incurrere pertimescimus, non si contingat mortem amplecti. Sed, si inutiliter labor noster exerceri debeat, si fauor tui filii nequaquam condescendit,

<sup>32</sup> Es uno de los tópicos de la descripción de la *tempestas* épica, como señala V. Cristóbal (128 y ss.).